
О проведении Дня
местного самоуправления 

в городе Соликамске 
21 апреля 2016 года

  



УКАЗ
Президента Российской Федерации

В целях повышения роли и значения института местного 
самоуправления, развития демократии и гражданского 
общества постановляю:

•1. Установить День местного самоуправления и отмечать его 
21 апреля, в день издания в 1785 году Жалованной грамоты 
городам, положившей начало развитию российского 
законодательства о местном самоуправлении.

•2. Рекомендовать федеральным органам государственной 
власти, органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации, иным государственным органам, 
органам местного самоуправления, муниципальным органам, 
организациям и общественным объединениям проводить 
мероприятия, посвященные Дню местного самоуправления.



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Наименование мероприятий Место проведения Сроки Ответственный
исполнитель

1. Подготовить постановление администрации 
города о проведении Дня местного 
самоуправления в городе Соликамске

 01.04.2016 Воложанинова И.В.

2. Провести заседания организационного 
комитета по подготовке и проведению Дня 
местного самоуправления в городе 
Соликамске

Администрация 
города

31.03.2016
05.04.2016 
12.04.2016 

Воложанинова И.В.

3. Провести торжественное аппаратное 
совещание при главе города

Администрация 
города
(актовый зал)

21 апреля 
в 10.00ч.

Осокин Н.А.
Соколенко И.Г.
Малых Н.А.
Козицина О.В.

4. Провести «День открытых дверей» для 
ветеранов органов местного самоуправления 
и молодежного кадрового резерва

Администрация 
города
(актовый зал)

21 апреля 
11.30ч.

Осокин Н.А.
Соколенко И.Г.
Малых Н.А.
Козицина О.В.
Воложанинова И.В.

5. Оформить тематические выставки «21 
апреля – День местного самоуправления» и 
организовать встречи

МБУ «Архив г.
Соликамска»
Центральная 
библиотечная 
система г. 
Соликамска

апрель-май Штейн О.В.
Кузовлева О.Г.
Лехтина Т.В.
Могильникова И.В.

6. Провести субботник по очистке и 
благоустройству города в рамках Дня 
местного самоуправления 

Территория 
Соликамского 
городского округа

апрель-май Осокин Н.А.
Соколенко И.Г.
Малых Н.А.
Воложанинова И.В.
Чусов С.Ю.



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
7. Организовать работу по 

информационному освещению 
деятельности органов местного 
самоуправления по материалам, 
предоставленным МБУ «Архив г.
Соликамска»

Средства массовой 
информации города 
Соликамска

апрель Малых Н.А.
Берр О.Г.
Кузовлева О.Г.

8. Провести опрос населения о качестве 
работы органов местного самоуправления

апрель Малых Н.А.
Берр О.Г.

9. Подготовить видеоролик о деятельности 
органов местного самоуправления

апрель Малых Н.А.
Берр О.Г.

10. Провести круглый стол с участием 
представителей КСП и жителей города 
Соликамска

Администрация 
города

апрель Соколенко И.Г.
Малых Н.А.

11. Организовать торжественную церемонию 
вручения благодарственных писем главы 
города

21 апреля Малых Н.А.
Воложанинова И.В.

12. Оформить фотовыставку «Лучшие 
события муниципалитета-2015»

Актовый зал 
администрации 
города

21 апреля Малых Н.А.
Багрянская Л.И.
Хомяков В.А.
Шилов С.В.
Штейн О.В.
Шумкова Н.П.

13. Организовать выставку творческих работ 
сотрудников администрации города и 
членов их семей

Актовый зал 
администрации 
города, конференц-
зал

20 апреля Воложанинова И.В.

14. Оформить стенд «Ветераны органов 
местного самоуправления»

21 апреля Осокин Н.А.
Воложанинова И.В.



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
15. Проведение уроков Отечественной 

истории,  посвященных развитию   
местного самоуправления   в России, для 
обучающихся 9 – 11  классов

Общеобразователь
ные учреждения 
(школы), 
подведомственные 
управлению 
образования

18.04.-29.04.
2016 

Директора 
общеобразователь
ных учреждений

16. Тематические выставки, посвященные 
местному самоуправлению, в библиотеках 
общеобразовательных школ

Общеобразователь
ные учреждения 
(школы), 
подведомственные 
управлению 
образования

18.04.-29.04.
2016 

Директора 
общеобразователь
ных учреждений

17. «Горячая линия» по вопросам организации 
образовательной деятельности 
муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственных 
управлению образования

Управление 
образования

11.04.2016 
14.00–17.00

Начальник 
управления 
образования И.В.
Могильникова
Специалисты ГУО

18. Городское родительское собрание МАОУ «Средняя 
общеобразовательн
ая школа  № 7»

Начальник отдела 
развития 
воспитания и 
дополнительного 
образования 
управления 
образования О.В.
Тальвинская

19. «Круглый стол» с кадровым резервом 
управления образования и Советом 
молодых специалистов управления 
образования

Управление 
образования

20.04.2016 
16.00-17.30

Начальник отдела 
правовой, 
экономической и 
кадровой политики 
управления 
образования Е.Г.
Овсянников

20. День открытых дверей для обучающихся 
общеобразовательных учреждений:
       Знакомство с деятельностью 
управления образования.
       Брифинг со специалистами 
управления образования.

Управление 
образования

26.04.2016 г.
16.00-17.30

Начальник 
управления 
образования И.В.
Могильникова



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
21. «Открытый диалог» с родительской 

общественностью общеобразовательных 
учреждений и дошкольных 
образовательных учреждений 
(видеотрансляция по сети «Интернет»)

Управление 
образования, 
общеобразовательн
ые учреждения и 
дошкольные 
образовательные 
учреждения

26.04.2016 
18.00-20.00

Начальник 
управления 
образования И.В.
Могильникова 
Руководители 
образовательных 
учреждений

22. Школа самоуправления «Молодежь 
выбирает будущее» (совместно с Единой 
Россией)

Центральная 
детская библиотека

21 апреля МБУК «ЦБС»

23. Видеоэкскурсия «Сохраним нашу 
историческую родину» (по памятникам 
Соликамска)

Филиал № 2 МБУК 
"ЦБС"

20 апреля МБУК «ЦБС»

24. Мероприятие городского совета 
работающей молодежи

Управление 
культуры

21 апреля Е.Н. Ухтина

25. Мероприятие городского совета учащийся 
молодежи «Встреча с депутатом без 
«галстука»

Соликамский 
горизонт

21 апреля МАУК «Центр 
туризма и 
молодежи 
«Соликамский 
горизонт»

26. Концерт хоровой и вокальной музыки 
«Весенние голоса»

МБУ ДОД «Детская 
школа искусств»

24 апреля МБУ ДОД «Детская 
школа искусств»

27. Краевая акция «Библиотечный диктант» МБУК «ЦБС» 27 апреля МБУК «ЦБС»
28. Книжная выставка  «21 апреля - День 

местного самоуправления»
Филиал № 6 МБУК 
"ЦБС"

В течение 
месяца

МБУК «ЦБС»

29. Матчевая встреча по баскетболу среди 
команд администрации города 
Соликамска и Соликамской городской 
Думы. Спортивное мероприятие 
«Веселые старты»

МАУ СН «ФОЦ» 21 апреля
15.00ч.

Председатель 
комитета по 
физической 
культуре и спорту 
А.В.Кривоносов



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
30. Подготовка информационных материалов 

о подготовке к выборам 18 сентября 2016 
года для размещения на стендах ТОСов. 
Возможна публикация материалов в 
корпоративных печатных изданиях

Апрель-май Председатель ТИК 
О.В.Козицина

31. Организация Деловой Игры «Выборы в 
городе «S» с участием команд ТОСов

Апрель-май Председатель ТИК 
О.В.Козицина

32. Организация совместного с Управлением 
культуры мероприятия для молодежи по 
предвыборной тематике

Апрель-май Председатель ТИК 
О.В.Козицина



Спасибо за внимание!


